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6_9E_90_E4_BA_8B_E4_c42_588701.htm 事业单位结余是指事

业单位在一定期间各项收入与支出相抵后的余额，一般在年

终结账时一次性核算。实际工作中，有的单位年终核算时制

作会计凭证不是将收入和支出结转“结余”科目，而是将收

入和支出相对转，结余或透支挂往来款项，从而使做出来的

财务报表虽然收支平衡，但实际上财务报表不能正确、完整

地反映核算单位收支及结余的真实情况。现根据《事业单位

财务规则》规定，谈谈事业单位结余及其分配的具体核算。 

一、事业单位结余的会计核算 事业单位的结余按资金用途不

同分为经常性收支结余和专项资金收支结余。经常性收支结

余按资金获得渠道不同又分为事业结余和经营结余。 (一)事

业结余的核算“事业结余”科目核算事业单位在一定期间除

经营收支以外各项经常收支相抵后的余额。贷方登记收入转

入数，借方登记支出转入数。本科目平时一般不核算，只在

期末(一般在年末)转账时，将“财政补助收入”、“上级补

助收入”、“附属单位缴款”、“事业收入”、“其他收入

”等科目余额转入本科目贷方，会计分录如下： 借：财政补

助收入 上级补助收入 附属单位缴款 事业收入 其他收入 贷：

事业结余 将“拨出经费”、“事业支出”、“上缴上级支出

”、“销售税金”(非经营业务)、“对附属单位补助”、“

结转自筹基建”等科目余额转入本科目借方，会计分录如下

： 借：事业结余 贷：拨出经费 事业支出 上缴上级支出 销售

税金(非经营业务) 对附属单位补助 结转自筹基建 本科目贷方



余额为当期实现的结余，借方余额为当期需要弥补的差额。

年度终了，单位应将当年实现的结余全数转入“结余分配”

科目，结转后，本科目无余额。 (二)经营结余的核算“经营

结余”科目核算事业单位在一定期间各项经营收入与其相对

应支出相抵后的余额。贷方登记收入转入数，借方登记支出

转入数和结转结余分配数。本科目平时一般不核算，只在期

末(一般在年末)转账时，将“经营收入”科目余额转入本科

目贷方，会计分录如下： 借：经营收入 贷：经营结余 将“经

营支出”、“销售税金”(经营业务)等科目余额转入本科目

借方，会计分录如下： 借：经营结余 贷：经营支出 销售税

金(经营业务) 本科目贷方余额为实现的经营结余，借方余额

为经营亏损。年度终了，单位应将实现的经营结余全数转入

“结余分配”科目，结转后本科目无余额。需要注意的是：

如出现经营亏损，“经营结余”科目借方余额不能结转到“

结余分配”科目，只能挂在“经营结余”科目，需用以后年

度的经营收益来弥补。 (三)专项结余的核算 专项结余是专项

资金收支相抵后的余额，事业单位的专项结余分已完工项目

专项结余和未完工项目专项结余。事业单位的未完工项目专

项结余，结转下年继续使用，无需进行会计处理；事业单位

的已完工项目专项结余，报经同级财政部门或项目财务主管

部门审批后，分三种情况处理：一是给项目组的物质奖励要

增列专款支出；二是留给单位的直接转入事业基金；三是收

缴财政部门或项目主管单位的冲抵拨入专款。 事业单位的已

完工项目专项结余不在年末集中进行转账，而是在专项项目

完工并结清收支后，根据财务管理的要求以书面材料向同级

财政部门或项目财务主管部门报批后进行转账。 (1)核销支出



核算： 属本单位直接实施的专项项目，会计分录为： 借：拨

入专款 贷：专款支出 由所属单位实施的专项项目，会计分录

为： 借：拨入专款 贷：拨出专款 (2)项目结余的核算： 经相

关部门审核批准，对项目组有突出贡献人员给予物质奖励，

其奖励支出要增加专款支出额度，会计分录为： 借：专款支

出 贷：现金(银行存款) 经相关部门审核批准留给单位，会计

分录为： 借：拨入专款 贷：事业基金般基金 经相关部门审核

批准上缴原拨款单位，会计分录为： 借：拨人专款 贷：银行

存款 二、事业单位结余分配的会计核算 事业单位当年实现的

结余，按规定可进行分配。事业单位应设置“结余分配”科

目，下设“应交所得税”和“提取专用基金”等明细科目，

核算当年结余分配情况。被限定用途的结余，应按限定用途

转入相应的基金账户，未被限定用途的结余转入事业基金。

根据规定事业单位专项结余不参与结余分配。 (一)结余转入

结余分配 年度终了，将“事业结余”和“经营结余”科目的

余额转入“结余分配”科目，会计分录如下： 借：事业结余 

经营结余 贷：结余分配未分配结余事业结余 结余分配未分配

结余经营结余 (二)结余进行分配 事业单位当年实现的结余(不

含专项结余)，应当按下列程序进行分配：一是有所得税缴纳

业务的事业单位计算应交所得税；二是按核定比例提取职工

福利基金。 会计分录如下： (1)根据税法规定，属应纳税所得

，按规定的税率计算缴纳应交所得税。 计提时， 借：结余分

配应交所得税 贷：应交税金应交所得税 解交时， 借：应交税

金应交所得税 贷：银行存款 (2)按财政部门核定的比例提取职

工福利基金。 借：结余分配一提取职工福利基金 贷：专用基

金职工福利基金 (三)未分配结余转作事业基金 在事业单位的



资金运动过程中，事业基金起的是“蓄水池”的作用，用来

调节年度之间的收支平衡，因此，按提取职工福利基金后的

余额全部转作事业基金。如果收入大于支出，则继续转增事

业基金，如果支出大于收入，则用以前年度的事业基金弥补

其差额。在确定年初预算时，如支出安排出现缺口，也可以

直接安排一部分事业基金用于弥补差额。进行上述分配后，

对于当年未分配结余，应全数转入“事业基金般基金”科目

，年终结账后，该科目应无余额。会计分录为： 借：结余分

配提取事业基金 贷：事业基金般基金 如单位当年“事业结余

”出现负结余，则“结余分配”科目出现借方余额，经批准

后可用事业基金弥补。会计分录为： 借：事业基金般基金 贷

：结余分配未分配结余一事业结余 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


